
diário oficial Nº 34.931   9Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

Servidor Objetivo
DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 

57222716/ 2, CPF 642.950.872-20, cargo Chefe de Gabinete, 
lotado na Secretaria Extraordinária de Produção.

Participar da Agenda Pública da Secretaria Extraordi-
nária de Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 784128
PORTARIA Nº 568/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/428385, de 8 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IPIXUNA DO PARÁ/PA, no período de 09 a 10/04/2022.

Servidor Objetivo
FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 393.820.012-04, matrícula funcional 
nº 5945655/ 1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor do NAE, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 571/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/428250, de 8 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IPIXUNA DO PARÁ/PA, no período de 09 a 10/04/2022.

Servidor Objetivo
LEONARDO RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO, matrícula funcional 
nº 5941835/2, CPF 031.263.472-23, cargo Secretário Executivo 

de Cerimonial, lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 784144
PORTARIA Nº 573/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/428201, de 8 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
VIGIA/PA, no dia 12/04/2022.

Servidor Objetivo

MAURO SERGIO MESCOUTO DA SILVA, CPF 179.699.132-53, 
matrícula funcional nº 5950873/2, ocupante do cargo de Assessor 

Administrativo III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico ao NURMEC, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 784169

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 551/2022-CCG, de 08 de Abril de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/52704, de 13/01/2022;

RESOLVE:
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de férias regulamentares, ao servidor AL-
BERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, Id. Funcional nº. 57193885/1, para gozo 
no período de 07/06/2022 a 25/06/2022, interrompidas através da Por-
taria nº. 435/2019-CRG, Publicada no DOE nº. 33.868, de 08/05/2019, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019.  
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 783691
PORTARIA N°. 553/2022 - CRG, de 11 de Abril de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2022/429035, de 08/04/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo relacionado. 

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

73504028/3 SARAH GEISE VIANA QUEIROZ DOS SANTOS 07/02/2021 A 06/02/2022 06/04/2022 A 
20/04/2022

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 555/2022-CRG, de 11 de Abril de 2022. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/429018, de 08/04/2022;
RESOLVE: 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02/04/2022, o gozo 
de férias da servidora ÁDRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI, Id. Fun-
cional nº. 57220432/1, concedido por meio da Portaria nº. 306/2022-CCG, 
publicada no DOE Nº. 34886, de 09/03/2022, ficando os dias interrompi-
dos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 783835

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 562/2022-CRG, de 11 de Abril de 2022. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/422044, de 07/04/2022;
RESOLVE: 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 11/04/2022, o gozo 
de férias do servidor SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, Id. Funcional 
nº. 5955396/2, concedido por meio da Portaria nº. 452/2022-CCG, pu-
blicada no DOE Nº. 34909, de 28/03/2022, ficando os dias interrompidos 
para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 783966

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 561 /2022 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/431374, de 08/04/2022.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº 70/2020-CRG, de 17/08/2020, os ex-servidores 
IRAN ATAIDE DE LIMA, ex-chefe da Casa Civil, perfil de Administrator e 
SOLANO NAZARENO POJO DE SOUZA, ex-coordenador, perfil Comum, do 
Sistema  e-Jurisdicionados do TCE,  a contar de 01/04/2022.
II – INCLUIR na PORTARIA Nº 070/2020-CRG, de 17/08/2020, os 
servidores abaixo relacionados, a contar de 04/04/2022.

Nome Endereço Eletrônico Cargo Vinculo Funcional Perfil

Luiziel Henderson Guedes 
de Oliveira gab.chefiaccg@gmail.com Chefe da 

Casa Civil Comissionado Administrador

Valdenira Rodrigues 
Ferreira valdeniraferreira_38@hotmail.com

Assessor 
Administrati-

vo III
Comissionado Comum

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 11 de Abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 784060


